assumitur, unus relinquitur, dispar est exitus merita communia; in quibus tamen sic alter magna Dei bonitate liberatur, ut alter nulla eius iniquitate damnatur. Numquid enim iniquitas est apud Deum? Absit; sed investigabiles sunt viae ipsius. Itaque misericordiam eius in his qui liberantur, et veritatem in his qui puniuntur, sine dubitatione credamus; neque inscrutabilia scrutari, aut investigabilia vestigare conemur. *Ex ore quippe infantium et lactentium suam perfectit laudem*⁶, ut quod in his videmus quorum liberationem bona eorum merita nulla praecedunt, et in his quorum damnationem utrisque communia originalia sola praecedunt, hoc et in maioribus fieri nequaquam omnino cunctemur, id est, non putantes, vel secundum sua merita gratiam cuiquam dari, vel nisi suis meritis quemquam puniri, sive pares qui liberantur atque puniuntur, sive dispares habeant causas malas, ut *qui videtur stare videat ne cadat*⁷, et *qui gloriatur, non in se ipso, sed in Domino gloriatur*⁸.

26. Cur autem causam parvulorum ad exemplum maiorum, sicut scribitis, non patiuntur afferri homines, qui contra pelagianos non dubitant esse peccatum originale quod per unum hominem intravit in mundum et ex uno omnes isse in condemnationem⁹. Quod et manichaei non accipiunt, qui non solum omnes veteris Instrumenti scripturas in ulla auctoritate non habent; verum etiam eas quae ad Novum Testamentum pertinent sic accipiunt ut suo quodam privilegio, immo sacrilegio, quod volunt sumant, quod nolunt relinquant, contra quos agebam in libris *De libero arbitrio*, unde isti nobis praescribendum putant. Ideo quaestiones operosissimas incidentes enucleate solvere nolui, ne nimium longum opus esset, ubi me adversus tam perversos testimoniorum divinorum non adjuvabat auctoritas. Et poteram, sicut feci, quodlibet horum verum esset, quae non definite interponebam, certa tamen ratione concludere in omnibus Deum esse laudandum, sine ulla necessitate credendi duas, sicut illi volunt, coaeternas boni et mali permixtas esse substantias.

27. Denique in primo *Retractionum* libro quod opus meum nondum legistis, cum ad eosdem libros retractandum venissem, hoc est, *De libero arbitrio*, ita locutus sum¹⁰: "In his, inquam, libris ita multa disserta sunt, ut incidentes nonnullae quaestiones quas vel enodare non poteram, vel longam

los méritos son iguales, pero su suerte totalmente diferente; en lo que como uno es liberado por la gran bondad de Dios, así el otro es condenado, sin ninguna injusticia de parte suya, porque ¿acaso cabe injusticia en Dios? De ningún modo, sino ininvestigables son sus caminos. Reconozcamos, en consecuencia, su misericordia en aquellos que son liberados y su verdad en aquellos que castiga, y no intentemos investigar lo no investigable ni escrutar lo inescrutable, comprender lo incomprensible. *De la boca de los niños y de los que maman saca perfecta alabanza*, a fin de que no dudemos ni lo más mínimo de que lo que vemos en los niños, cuya liberación no es precedida por ningún mérito bueno suyo, y en aquellos cuya condenación es precedida por el solo demérito original, común a ambos, también sucede en los mayores, es decir, que no creamos que se da la gracia a alguien conforme a sus méritos ni que se castiga a nadie sino por sus méritos, aunque los liberados y los castigados tengan iguales o desiguales motivos, *a fin de que el que piensa estar firme, mire no caiga y que el que se gloria, gloriése en el Señor*.

26. No veo yo por qué esos hermanos que han motivado vuestra carta no les gusta que se aplique a la cuestión sobre los adultos lo que pasa con los niños. Reconocen y no dudan, contra los pelagianos, la existencia del pecado original, que *entró en el mundo por un hombre; en el cual todos pecaron*, lo que no admiten los maniqueos, que no sólo no reconocen autoridad alguna al Antiguo Testamento, pero también el Nuevo lo aceptan con el privilegio, mejor, con el sacrilegio, de admitir lo que quieran y de rechazar lo que no les convenga. Contra estos herejes escribí los libros *De libero arbitrio (Sobre la libertad)*, que son los que me oponen esas personas todas de que me escribís. Entonces no quise resolver ciertas cuestiones incidentales sumamente difíciles para no hacer demasiado prolija aquella obra, en la que, contra tan perversos enemigos de la sagrada Escritura, no podía valerme de testimonios de la misma. Podía contentarme, como entonces lo hice, con proponer varias soluciones, sin decidirme por ninguna, y deducir lógica y apodícticamente, cualquiera que fuese la verdadera, que Dios tiene que ser alabado siempre y en todas las cosas, sin necesidad ninguna de creer, como ellos creen, en los dos principios, del bien y del mal, mezclados y coeternos.

27. En fin, en el primer libro de mis *Revisiones (Retracciones)*, obra que vosotros aun no habéis leído, cuando llego a la revisión del *De libero arbitrio*, digo lo siguiente: "En estos libros se tratan muchas cosas de tal manera, que algunas cuestiones incidentales que yo no podía explicar, o

⁶ Ps. 8, 3.

⁷ I Cor. 10, 12.

⁸ I Cor. 1, 31.

⁹ Rom. 5, 12. 16.

¹⁰ L. 1, c. 9.

sermocinationen in praesenti requirebant, ita differentur, ut ex utraque parte, vel ex omnibus earumdem quaestionum partibus, in quibus non apparebat quid potius congrueret veritati, ad hoc tamen ratiocinatio nostra concluderetur, ut quodlibet eorum verum esset, laudandus crederetur, vel etiam ostenderetur Deus. Propter eos quippe disputatio illa suscepta est, qui negant ex libero voluntatis arbitrio mali originem duci; et Deum, si ita est, creatorem omnium naturarum culpandum esse contendunt, eo modo volentes secundum suae impietatis errorem (manichaei enim sunt), immutabilem quamdam, et Deo coaeternam introducere naturam mali". Item post aliquantum alio loco: "Deinde dictum est, inquam, ex qua miseria peccantibus iustissime inflicta liberat Dei gratia; quia homo sponte, id est, libero arbitrio cadere potuit, non etiam surgere. Ad quam miseriam iustae damnationis pertinet ignorantia, et difficultas, quam patitur omnino homo ab exordio nativitatis suae; nec ab isto malo liberatur quisquam nisi Dei gratia. Quam miseriam nolunt pelagiani ex iusta damnatione descendere, negantes originale peccatum; quamvis ignorantia et difficultas, etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus, sicut in eodem libro tertio¹¹ disputavimus. Quae disputatio contra manichaeos habenda est, qui non accipiunt scripturas sanctas Veteris Instrumenti, in quibus peccatum originale narratur; et quidquid inde in litteris apostolicis legitur, detestabili impudentia immissum fuisse contendunt a corruptoribus Scripturarum, tamquam non fuerit ab apostolis dictum. Contra pelagianos autem hoc defendendum est, quod utraque Scriptura commendat, quam se accipere profitentur". Haec dixi in primo libro *Retractationum*, cum retractarem libros *De libero arbitrio*. Nec sola sane ista ibi a me dicta sunt de his libris; verum et alia multa, quae huic ad vos operi inserere longum putavi et non necessarium: quod et vos existimo esse iudicatueros cum omnia legeritis. Quamvis ergo in libro tertio *De libero arbitrio* ita de parvulis disputaverim, ut etiam si verum esset quod dicunt pelagiani, ignorantiam et difficultatem sine quibus nullus hominum nascitur, primordia, non supplicia esse naturae; vincerentur tamen manichaei, qui volunt duas, boni scilicet et mali, coaeternas esse naturas; numquid ideo fides in